Diário Oficial Eletrônico  n. 11.237 9 de agosto de 2023 Página 15

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art.  3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO SIMÕES CORRÊA
Secretário de Estado de Saúde

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO N. 57/2023/SES/MS

MUNICÍPIO
CNPJ do Município e

CNPJ do Fundo
Municipal

PROCESSO OBJETO VALOR R$

Santa Rita do
Pardo

01.561.372/0001-50
12.022.274/0001-60 27/009684/2022

Aquisição de equipamentos permanentes
para Atenção Especializada/equipamentos e
aparelhos necessários para a manutenção da
Atenção Especializada

R$
668.460,96
(capital).

Extrato do Convênio n. 33.304/2023 – 013/2023.
Processo nº: 27/009038/2023
Participantes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, através da Secretaria de
Estado de Saúde, CNPJ/MF n. 02.955.271/0001-26, com recursos do Fundo Especial de Saúde, CNPJ/MF n.
03.517.102/0001-77; e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campo Grande/MS - CNPJ n.
03.025.707/0001-40.
Amparo Legal: Aplica-se a este Instrumento o Decreto n. 11.261/2003; a Resolução SEFAZ n. 2.093/2007,
atualizada, Lei Complementar Federal n.101/2000; e pela Lei Federal n. 4.320/1964, bem como às disposições
da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual do Estado e, no que couber às disposições da Lei
Geral de Licitações e Contratos Administrativos n.  14.133/2021, e suas alterações.

Objeto: O presente Convênio tem por objeto o pagamento de pessoal especializado da Saúde
relacionados ao atendimento dos usuários do Centro Especializado em Reabilitação – CER/APAE de Campo Gran-
de/MS visando melhorar as condições de saúde dos pacientes atendidos, conforme Plano de Trabalho e Parecer
Técnico.

Do valor do convênio: O valor total deste Convênio é de R$1.000.000,00 (um milhão de
reais), em parcela única, devendo ser executado conforme Plano de Trabalho.

Dos recursos financeiros: As despesas para o presente exercício correrão à conta da dotação
orçamentária consignada na Funcional Programática n. 20.27901.10.302.2043.4072.0074, Fonte 0150010021,
Natureza de Despesa n. 335041, conforme Nota de Empenho inicial n. 2023NE006284, emitida em 28/07/2023,
no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para Despesas Corrente.

Vigência: O presente Convênio terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado na forma da legislação caso haja interesse entre os partícipes.

Data ass.: 04.08.2023
Ass.: Maurício Simões Corrêa - CPF n. 860.214.867-49
         Luiz Cesar Nocera - CPF n. 015.922.998-73

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio n. 32.015/2022 – 059/2022
Processo: 27/006979/2022
Participantes: Estado de Mato Grosso do Sul - CNPJ n. 15.412.257/0001-28, através da Secretaria de
Estado de Saúde, CNPJ/MF n. 02.955.271/0001-26, com recursos do Fundo Especial de Saúde, CNPJ/MF n.
03.517.102/0001-77, e a Sociedade Beneficente Dona Elmíria Silvério Barbosa de Sidrolândia – MS –
CNPJ n. 03.030.285/0001-00.
Amparo Legal: A autorização para celebração deste instrumento consta no Processo n. º 27/006979/2022, e
possui respaldo legal no art. 8°, §2º do Decreto nº 11.261/03 e nas cláusulas do ajuste.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo do Convênio n. 32.015/2022 - 059/2022.
Da vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio n. 32.015/2022 - 059/2022, por mais 06 (seis)
meses, a contar de 19/07/2023, cujo encerramento ocorrerá em 18/01/2024.
Da ratificação: Ficam mantidas todas as disposições e cláusulas do Convênio n. 32.015/2022 - 059/2022, não
alteradas pelo presente termo.

Data de assinatura: 18.07.2023
Ass.: Maurício Simões Corrêa - CPF n. 860.214.867-49
         Jacob Meelwis Breure – CPF n. 421.734.851-72

juliano.augusto
Realce